
 

Pag. 1 
Determinazione n. 979 del 31/07/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 31/07/2025 n. 979 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.4 - UO Economato,cassa economale e magazzino 

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA - ADESIONE CONVENZIONE 
CONSIP EE 22 LOTTO 9 - DITTA EDISON ENERGIA S.P.A. - FORNITURE SEDE 
PROVINCIA E SCUOLE 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

CONSIDERATO che: 
 

• al Servizio Provveditorato compete la gestione dei contratti di somministrazione di energia elettrica 
per gli uffici, gli edifici scolastici e tutte le strutture per le quali è competente ad assicurare tale 
servizio; 

• con ordinativo di fornitura n. 8002387 del 31/07/2024 la Provincia di Ancona aderiva alla 
convenzione per la fornitura di "Energia elettrica 21" lotto 9 sottoscritta tra la Consip S.p.A. e la 
società A2A Energia S.p.A. ai patti e alle condizioni stabilite nella convenzione stessa; 

• il contratto rappresentato dall'ordinativo di fornitura di cui sopra scadrà il 30/09/2025; 
• per garantire la continuità nell’erogazione della fornitura è necessario provvedere alla stipulazione 

di un nuovo contratto a far tempo dall'1/10/2025 al 30/09/2026; 

VISTO che Consip Spa ha reso disponibile sulla piattaforma e-procurement del sito “Acquistinrete.it” la nuova 
Convenzione Consip “Energia Elettrica 22” divisa in lotti; 

VERIFICATO CHE è attiva apposita Convenzione Consip S.P.A. ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n.36/2023 per 
la fornitura di energia elettrica per le regioni Umbria e Marche e denominata “ENERGIA ELETTRICA 22” – 
Lotto 9 alla società EDISON ENERGIA S.P.A. con sede legale in Foro Buonaparte 31, 20121 Milano, 
P.I./CF:08526440154; 

RILEVATO CHE la fornitura in oggetto rientra tra le categorie merceologiche per il cui affidamento le 
Amministrazioni Pubbliche, hanno l’obbligo di approvvigionarsi mediante le Convenzioni o di altri strumenti 
messi a disposizione da Consip Spa e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 26 comma 1, Legge 23 dicembre 1999 n. 488, che affida al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 979 del 31/07/2025 

Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di fornitura deliberati 
dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1 D.lgs. 165/2001;  

- l’articolo 26 comma 3, Legge 23 dicembre 1999 n. 488, che prevede che le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse;  

- gli articoli 37 e 38, D.lgs. 12 aprile 2016 n. 50, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso a centrali di committenza; 

- l’art.1 comma 7 del D.L. 6 luglio 2012 n.95 (convertito in Legge 7 agosto 2012 n.135), che prevede 
l’obbligo di approvvigionamento tramite le convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da Consip 
spa e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art.1 c.455 L.296/2006, 
per le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione come individuate dall’ISTAT, relativamente, tra le altre, anche alla categoria 
merceologica energia elettrica; 

TENUTO CONTO che Consip S.p.A. provvede alla stipula delle Convenzioni e all’abilitazione dei fornitori e 
dei relativi beni e servizi attraverso un’apposita procedura che si svolge sotto la propria competenza e 
responsabilità, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e s.m., sulla base della pubblicazione di 
appositi Bandi e accerta il rispetto dei requisiti richiesti anche attraverso l’acquisizione di apposite dichiarazioni 
sostitutive di certificazione e di atto notorio e verifiche a campione;  

RAVVISATA la necessità di attivare prontamente le procedure necessarie per aderire alla Convenzione 
Energia Elettrica 22 – Lotto 9 per le utenze il cui contratto di fornitura scadono il 30/09/2025; 

VISTA la perizia tecnica predisposta dal Direttore dell’Esecuzione Dott. Molini Roberto dell’Area 
Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato e approvata dal Responsabile Unico del progetto 
Dott.ssa Palma Pollutri Autorizzazioni ed Economato per la fornitura dei POD in oggetto, nota prot. n. 30543 
del 29/07/2025 allegata al presente provvedimento, dalla quale risulta che: 

• sulla base dell’elenco di tutte le n.91 utenze, è stato quantificato l’intero fabbisogno di energia elettrica 
della Provincia di Ancona è di Kwh 5.500.000,00 annui; 

• la stima del consumo annuo (per ogni singola utenza) è stata calcolata sulla base del consumo in 
KWh registrato negli anni 2024/2025 (da ottobre 2024 a ottobre 2025) tenendo in considerazione le 
cessazioni e le nuove attivazioni intervenute negli ultimi mesi; 

Considerato che la Convenzione Energia Elettrica 22 – Lotto 9  prevede le seguenti opzioni tariffarie: 
• Prezzo Variabile 12 mesi (“EE22_VAR12_L09”); 
• Prezzo Variabile 12 mesi con Verde a pagamento (“EE22_VAR12_V_L09”);  
• Prezzo Variabile 24 mesi (“EE22_VAR24_L09”);  
• Prezzo Variabile 24 mesi con Verde a pagamento (“EE22_VAR24_V_L09”);  

CONSIDERATO che l’attuale scenario del mercato energetico si caratterizza per un’elevata instabilità e 
imprevedibilità, determinata da molteplici fattori esterni, tra cui le tensioni geopolitiche internazionali, l’aumento 
delle quotazioni del gas naturale, le condizioni meteorologiche avverse e le incertezze macroeconomiche 
globali; 

PRESO ATTO CHE nel primo trimestre dell’anno 2025 il Prezzo Unico Nazionale (PUN) ha registrato un 
incremento medio di 0,030 €/kWh rispetto all’anno 2024 e che l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (ARERA) ha evidenziato un aumento complessivo del 18,2% della spesa per l’energia elettrica, 
dovuto principalmente ai maggiori costi della materia energia e al servizio di dispacciamento; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 979 del 31/07/2025 

RILEVATO CHE il valore medio provvisorio del PUN per il mese di luglio 2025 risulta attestarsi intorno a 0,118 
€/kWh, con un incremento pari al +19% rispetto a giugno 2025 e un +8% rispetto al medesimo mese dell’anno 
precedente, confermando il trend stagionale di rialzo dovuto all’incremento dei consumi legati alla 
climatizzazione estiva; 

RITENUTO opportuno aderire, nell’ambito della Convenzione Consip Energia Elettrica 22 – Lotto 9, al prodotto 
“Prezzo Variabile 12 mesi (EE21_VAR12_L09)”, in quanto maggiormente flessibile rispetto ad un’opzione a 
prezzo fisso o pluriennale, e idoneo a garantire all’Amministrazione la possibilità di adeguarsi tempestivamente 
alle dinamiche di mercato e di beneficiare di eventuali ribassi delle quotazioni energetiche; 
 
RITENUTO, altresì che la spesa complessiva necessaria a garantire la fornitura di energia elettrica dal 
01/10/2025 al 30/09/2026 risulta pari a complessivi € 2.112.160,00 ed è dettagliata nello schema di seguito 
riportato:  
 

A1) Importo fornitura 
 

  

Costo fornitura energia elettrica preventivato (a misura) € 1.720.000,00 
  

A1) TOTALE  € 1.720.000,00 
   
A2) IVA 22%  € 378.400,00 

A2) TOTALE  € 2.098.400,00 

   
C) Spese tecniche  

Pari all’ 1,6 % del costo complessivo IVA esclusa “Regolamento per la 
corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche” della Provincia di 
Ancona 

€ 27.520,00  

C) TOTALE  € 13.760,00 
   
TOTALE SPESA COMPLESSIVA DA FINANZIARE  2.112.160,00€ 

 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva totale è stimabile in complessivi € 1.720.000,00 iva esclusa; 
 
ACCERTATO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di fornitura di energia elettrica per gli immobili 
provinciali e per gli istituti scolastici; 

• il fine che si intende perseguire è garantire il funzionamento degli immobili provinciali e delle scuole 

VISTO il regolamento provinciale “Regolamento per la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche” 
della Provincia di Ancona, approvato con Decreto del Presidente n. 82 del 20/06/2024 e adottato ai sensi 
dell’art. 45 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

CONSIDERATO che tale ordinativo di fornitura rientra nelle fattispecie previste all’ art. 32 comma 3 
dell’Allegato II.14 del D.lgs. 36/2023 e dall’art. 2 comma 4 e art. 4 comma 10 del “Regolamento per la 
corresponsione degli incentivi” della Provincia di Ancona, approvato con Decreto del Presidente n. 82 del 
20/06/2024, in quanto “Fornitura di Particolare Importanza superiore a € 500.000” e “forniture con carattere di 
ripetitività”; 
 
RILEVATO che le spese tecniche per le attività di programmazione della spesa relativa agli investimenti, di 
verifica preventiva dei progetti per la predisposizione di procedure relative a forniture, di controllo e di verifica 
dell’esecuzione di contratti pubblici pari al 1,60 % del costo preventivato, iva esclusa, decurtato del 50% è pari 
ad € 13.760,00 e tale costo dovrà essere ripartito nel seguente modo: 

• € 2.752,00 quale incentivo di cui all’art. 45 commi 2 e 5 D. Lgs.36/2023 (20%); 
• € 11.008,00 quale incentivo di cui all’art. 45 commi 2 e 3 D.lgs. 36/2023 (80%); 

 
RITENUTO di assumere i seguenti impegni di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. LGS. n.267/2000; 
 
 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 979 del 31/07/2025 

RITENUTO di: 
 
• assumere impegno di spesa di € 14.000,00 iva inclusa, per la nuova forniture di energia elettrica in 

convenzione Consip Energia Elettrica 22 - Lotto 9 alla società EDISON ENERGIA S.P.A. con sede legale 
in Foro Buonaparte 31, 20121 Milano, P.I./CF:08526440154 al capitolo 1031500200, “Utenze Enel Sede” 
per l’esercizio 2025; 

• assumere impegno di spesa di € 555.000,00 iva inclusa, per la nuova forniture di energia elettrica in 
convenzione Consip Energia Elettrica 22 - Lotto 9 alla società EDISON ENERGIA S.P.A. con sede legale 
in Foro Buonaparte 31, 20121 Milano, P.I./CF:08526440154 al capitolo 1032300200, “Utenze Energia 
Elettrica Scuole” per l’esercizio 2025; 

• assumere impegno di spesa di € 96.000,00 iva inclusa, per la nuova forniture di energia elettrica in 
convenzione Consip Energia Elettrica 22 - Lotto 9 alla società EDISON ENERGIA S.P.A. con sede legale 
in Foro Buonaparte 31, 20121 Milano, P.I./CF:08526440154 al capitolo 1031500200, “Utenze Enel Sede” 
per l’esercizio 2026; 

• assumere impegno di spesa di € 1.433.400,00 iva inclusa, per la nuova forniture di energia elettrica in 
convenzione Consip Energia Elettrica 22 - Lotto 9 alla società EDISON ENERGIA S.P.A. con sede legale 
in Foro Buonaparte 31, 20121 Milano, P.I./CF:08526440154 al capitolo 1032300200, “Utenze Energia 
Elettrica Scuole” per l’esercizio 2025/2026 e di assumere nello stesso capitolo un impegno di spesa per 
le spese tecniche di € 13.760,00 esercizio 2026; 

 
DATO ATTO che si potrebbe procedere all’assunzione di ulteriori impegni di spesa in corso d’anno 
e nel successivo; 
 
VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) adottato dall’Assemblea 
dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, modificato con gli atti n. 2 del 28/04/2017, n. 4 del 
20/12/2022 e, da ultimo, n. 2 del 16/01/2024 
 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- la Delibera di Consiglio n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027;   

- la Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 
2025/2027;   

- la Delibera di Consiglio n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione     2025/2027;  
- la Delibera di Consiglio n. 24 del 24/07/2025 con la quale, è stata approvata la variazione di 

assestamento di bilancio n. 3;  
 

VISTI i seguenti Decreti del Presidente della Provincia: 
- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
- il Decreto del Presidente n. 96 del 24/07/2025, con il quale è stato aggiornato il Piano Esecutivo di                                   

Gestione 2025-2027; 

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it ai sensi dell’art.23 e art.37 del dlgs.33/2013; 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di interessi, anche 
potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e 
ss.mm.ii., da parte del RUP e del Dirigente responsabile;  

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della Struttura Organizzativa 
dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023; 

 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 5 
Determinazione n. 979 del 31/07/2025 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale, tra l’altro, 
è stato affidato al dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, l’incarico 
dirigenziale di titolarità del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

 

DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 
2. DI APPROVARE la perizia prot. n. 30543 del 29/07/2025, allegata al presente provvedimento; 
 
3. DI APPROVARE il quadro economico della spesa di € 2.112.160,00 iva inclusa come di seguito 

indicato: 
 

A1) Importo fornitura 
   

Costo fornitura energia elettrica preventivato (a misura) €1.720.000,00 
  

A1) TOTALE  € 1.720.000,00 
   
A2) IVA 22%  € 378.400,00 

A2) TOTALE  € 2.098.400,00 

   
C) Spese tecniche 
Pari all’ 1,6 % del costo complessivo IVA esclusa “Regolamento per 
la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche” della 
Provincia di Ancona 

€ 27.520,00  

C) TOTALE  € 13.760,00 
   

TOTALE SPESA COMPLESSIVA DA FINANZIARE  € 2.112.160,00 
 
 
4. DI ADERIRE alla Convenzione Energia Elettrica 22 - Lotto 9 per la fornitura di energia elettrica per 

le n. 91 utenze alla prima data utile di scadenza del contratto in essere, alla società EDISON 
ENERGIA S.P.A. con sede legale in Foro Buonaparte 31, 20121 Milano, P.I./CF:08526440154, ai 
patti e alle condizioni stabilite nella convenzione stessa, per un importo complessivo stimato in € 
2.112.160,00 iva inclusa;  

 
5. DI EFFETTUARE, tramite abilitazione al sistema di e-Procurement, l’Ordinativo di fornitura per i 

punti di prelievo già forniti dalla Convezione Consip Energia Elettrica 21 lotto 9, attualmente in 
corso di scadenza; 

 
6. DI DARE ATTO che l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di energia elettrica con un 

consumo preventivato stimato per le n. 91 utenze è di Kwh 5.500.000, calcolato sulla base dei 
consumi storici delle utenze già attive nei precedenti contratti di fornitura; 

 
7. DI EFFETTUARE l’adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica 22, Lotto 9 al Prezzo 

Variabile durata 12 mesi; 
 
8. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, come previsto 

al punto 3.1 della Guida alla Convenzione; 
 

9. DI ASSUMERE ai sensi dell’art. 183 del D. LGS. n.267/2000 impegno di spesa di € 14.000,00 Iva 
inclusa per la nuova fornitura di energia elettrica in convenzione Consip Energia Elettrica 22 lotto 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 979 del 31/07/2025 

9 a favore della ditta EDISON ENERGIA S.P.A. al capitolo 1031500200, “Utenze Enel Sede” del 
bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, sufficientemente capiente e nello stesso esigibile; 

 
10. DI ASSUMERE ai sensi dell’art. 183 del D. LGS. n.267/2000 impegno di spesa di € 555.000,00 Iva 

inclusa per la nuova fornitura di energia elettrica in convenzione Consip Energia Elettrica 22 lotto 
9 a favore della ditta EDISON ENERGIA S.P.A. al capitolo 1032300200, “Utenze Energia 
Elettrica Scuole” del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, sufficientemente capiente 
e nello stesso esigibile; 

 
11. DI ASSUMERE ai sensi dell’art. 183 del D. LGS. n.267/2000 impegno di spesa di € 96.000,00 Iva 

inclusa per la nuova fornitura di energia elettrica in convenzione Consip Energia Elettrica 22 lotto 
9 a favore della ditta EDISON ENERGIA S.P.A.  al capitolo 1031500200, “Utenze Enel Sede” del 
bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2026, sufficientemente capiente e nello stesso esigibile; 

 
12. DI ASSUMERE ai sensi dell’art. 183 del D. LGS. n.267/2000 impegno di spesa di € 1.433.400,00 

Iva inclusa per la nuova fornitura di energia elettrica in convenzione Consip Energia Elettrica 22 
lotto 9 a favore della ditta EDISON ENERGIA S.P.A. al capitolo 1032300200, “Utenze Energia 
Elettrica Scuole” del bilancio di previsione 2025-2027, per l’esercizio 2026, sufficientemente 
capiente e nello stesso esigibile e di assumere nello stesso capitolo un impegno di spesa per le 
spese tecniche di € 13.760,00 del bilancio di previsione 2025-2027, per l’esercizio 2026, 
sufficientemente capiente e nello stesso esigibile. 

 
13. DI NOMINARE la Dott. Molini Roberto dell’Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed 

Economato del Settore III, Direttore dell’esecuzione del contratto di servizio ai sensi dell’art. 45, 
comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 e art. 2, comma 4, del vigente Regolamento per la corresponsione 
degli incentivi alle funzioni tecniche della Provincia di Ancona (Decreto del Presidente n. 82 del 
20/06/2024); 

 
14. DI DARE ATTO che il gruppo di lavoro, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, è come di seguito 

costituito: 
• Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023: Dr.ssa 

Palma Pollutri; 
• Direttore di esecuzione: Dr. Molini Roberto;  
• Collaboratore del Direttore di esecuzione: Sig. Marco Fabbretti e Sig. Cristiano Pich; 
• Programmazione della spesa per Investimenti: Anna Ceresani, Nataliya Karapysh, Graziella 

Buffarini, Lorena Loccioni, Romina Ielencovich, Giuseppina Ventura, Jenny Romagnoli.  
 
15. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi del combinato disposto degli artt.124,comma 1 e 134, comma 3 del TUEL; 
 
16. DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzione dell’Ente www.provincia.ancona.it di cui all’art. 37 del D. Lgs. 
33/2013  

 
17. DI DARE ATTO che il Cig originario è B2B7813F09 e il Cig derivato verrà assegnato al momento 

dell’inserimento nella procedura CONSIP dell’ordinativo;  
 
18. DI DARE ATTO che il Cig derivato verrà tempestivamente comunicato all’Ufficio Ragioneria non 

appena assegnato; 
 
19. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 
20. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente; 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 7 
Determinazione n. 979 del 31/07/2025 

Ancona, 31/07/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): MOLINI ROBERTO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 03.11.05 
Fascicolo 2025/63 


		2025-07-31T10:13:49+0200




